
1007 - ARGA 1007 - Servizio Ufficio di Gabinetto

DETERMINA DI IMPEGNO SERVIZIO 1007 n° 107 del 30/05/2025

Oggetto: Concessione del contributo per l’annualità 2025 al Teatro di San Carlo ai sensi della 
deliberazione di Consiglio Comunale n. 1 del 17/12/1990. Assunzione dell’impegno di spesa di € 
1.000.000,00 sul cap. 126110/1 Codice Bilancio 05.02-1.04.01.02.019 del Bilancio 2025.

Il Dirigente del Servizio Ufficio di Gabinetto
Premesso che

in attuazione dell’art. 12 della Legge n. 241/1990 il Consiglio Comunale, con deliberazione n. 1 del  
17/12/1990, ha determinato i  criteri  e le modalità per l’erogazione di  contributi  finanziari  per 
manifestazioni e/o iniziative di particolare rilevanza nel campo economico, culturale, scientifico,  
sportivo e sociale;

in particolare, tale deliberazione ha individuato la Fondazione Teatro di San Carlo in Napoli tra gli 
enti,  istituzioni,  associazioni  e  sodalizi  cittadini  alle  cui  spese  di  gestione  il  Comune di  Napoli 
contribuisce, nell’ambito delle proprie possibilità finanziarie, mediante appositi stanziamenti nel 
bilancio di previsione;

Considerato che

la  Fondazione  Teatro  di  San  Carlo  in  Napoli  è  stata  istituita  ai  sensi  del  D.Lgs  n.  367/96  per 
trasformazione dell’Ente Autonomo Teatro di San Carlo;

l'art. 16 della legge n. 800 del 14/08/1967 sugli Enti Lirici prevede, tra l’altro, che “Le entrate degli 
Enti Autonomi Lirici e delle Istituzioni concertistiche assimilate sono costituite da: a) contributi 
dello Stato, della Regione e degli Enti Locali […]”;

ai sensi dell'art. 4, lettera d, dello Statuto della Fondazione Teatro di San Carlo, sono destinati alla 
gestione della Fondazione “I contributi dello Stato, della Regione Campania e del Comune di Napoli 
non espressamente destinati al fondo di dotazione”; 

ai sensi dell'art. 11 del medesimo Statuto, il Presidente della Fondazione è il Sindaco di Napoli che 
ne ha la rappresentanza;

Atteso che 

la Fondazione Teatro  di  San  Carlo  ha trasmesso  la  dichiarazione  (qui  allegata  come  parte 
integrante)  con la quale il legale rappresentante ha comunicato che “la partecipazione agli organi  
collegiali dell’ente e la titolarità degli organi dello stesso è conforme alle disposizioni di cui all’art.  
6, comma 2, del D.L. 78/2010, convertito con modificazioni in Legge 122/2010”;

Preso atto che 

con atto n. 6 del 29/01/2025, il Consiglio Comunale ha approvato il Bilancio di previsione annuale 2025 



e pluriennale 2025/2027, deliberando, tra l’altro sull'esercizio finanziario 2025, lo stanziamento di € 
1.000.000,00  destinato,  come  richiesto  dal  Sindaco,  al  contributo  al  Teatro  di  San  Carlo  e 
finanziato  dagli  introiti  derivanti  dall'imposta  di  soggiorno,  sul  capitolo  di  spesa  126110/1 
denominato  “Contributo  al  Teatro  di  San  Carlo  –  Fin.to  da  imposta  soggiorno  Cap.  Entrata 
100.101”;

Rilevato che

il Consiglio Comunale ha inoltre deliberato, con atto n. 75 del 22/10/2024, nell’ambito del DUP 
2025/2027 -  Sezione Operativa –, che i Servizi di questa Area  “predispongono gli atti contabili  
previsti per corrispondere, nei limiti degli stanziamenti assegnati a titolo di contributo, gli importi  
che  il  Sindaco  dispone  di  destinare  a  sostegno  della  Fondazione  Teatro  San  Carlo  e  della  
Deputazione della Cappella del Tesoro di San Gennaro, ferme restando le competenze affidate ai  
Servizi  dell’Area Partecipate comunali  in  tema di  fondazioni  e  dell’Area Patrimonio in tema di  
immobili di proprietà dell’Ente e di fitti passivi dell’Ente medesimo”;

Rilevato altresì che

la Fondazione Teatro San Carlo ha fornito il documento contenente le attività consuntivate per il 
2024 (Bilancio d’Esercizio 2024, relazione sulla gestione al Bilancio d’Esercizio 2024 e relazione 
artistica 2024) e le attività programmate per il 2025 (Bubget 2025 e relazione al Budget 2025);   

Dato atto 

dell’accertamento preventivo di cui al comma 8, dell’art. 183 del D.Lgs 267/2000, così come 
coordinato ed integrato dal D.Lgs. 118/2011 e dal D.Lgs. 126/2014;

Visti 

gli artt. 107 e 183 del D.Lgs n. 267/2000, il D.lgs. n. 118/2011 e il vigente  Regolamento di Contabilità 
dell’Ente;

Attestato che

l'adozione del  presente provvedimento avviene nel  rispetto della regolarità e della correttezza 
amministrativa e contabile, ai sensi dell'art. 147 bis del D. Lgs. n. 267/2000 e degli artt. 13, comma 
1, lett. b), e 17, comma 2, lett. a), del vigente Regolamento sul sistema dei controlli interni del  
Comune di Napoli approvato con Deliberazione consiliare n. 4 del 28/02/2013 e ss.mm.ii.;

l'istruttoria necessaria ai fini della adozione del presente provvedimento è stata espletata, sulla  
scorta degli atti in possesso dell'Ufficio, dal Funzionario Amministrativo dott.ssa Gabriella Martino 
ed è stata esplicitata dalla stessa dirigenza che lo adotta;

ai sensi dell'art. 6 bis della Legge 241/1990, introdotto dall'art. 1, co. 41, della Legge n. 190/2012 e 
degli artt. 6 e 7 del “Regolamento recante il Codice di comportamento dei dipendenti pubblici” di 
cui al D.P.R. 62/2013, come modificato dal D.P.R. n. 81/2023, in vigore dal 14 luglio 2023, nonché 
ai sensi del Codice di comportamento dei dipendenti del Comune di Napoli, da ultimo approvato 
con deliberazione di Giunta Comunale n. 69 del 01.03.2024, non è stata rilevata la presenza di 
situazioni  di  conflitto  di  interesse  anche  potenziale  tali  da  impedire  l'adozione  del  presente 
provvedimento;

il presente provvedimento contiene dati personali trattati in conformità alle condizioni di liceità 
di cui all'art. 6 del Regolamento UE 2016/679 ed opportunamente nascosti e oscurati;

Visti 

gli obblighi di pubblicazione ed i rispettivi riferimenti normativi contenuti nel P.I.A.O. per il triennio 
2025/2027 alla Sezione 2 – VALORE PUBBLICO, PERFORMANCE E ANTICORRUZIONE - Sezione 2.3: 



Rischi corruttivi e Trasparenza;

Attestato che

il presente provvedimento rientra nella previsione normativa di cui all'art. 26  del D.Lgs. n. 33/2013, 
come riportato nella predetta Sezione del P.I.A.O. e, pertanto,  sarà oggetto di pubblicazione nella 
sezione “Amministrazione Trasparente” del sito Web del Comune di Napoli;

 Per i motivi espressi in narrativa, qui integralmente richiamati:

DETERMINA

IMPEGNARE la somma di
 

€ 1.000.000,00
in favore di                      Fondazione Teatro di San Carlo

C.F                                     00299840637

ragione del credito Contributo istituzionale

capitolo di spesa 126110

articolo 1

capitolo/articolo 126110/1

descrizione capitolo Contributo al Teatro di San Carlo – Fin.to da imposta 
soggiorno Cap. Entrata 100.101”

codice bilancio                             05.02-1.04.01.02.019

            Esigibilità annualità 2025
         

ATTESTARE che l’obbligo di cui all’art. 183, comma 8, del d.lgs. n. 267/2000, è assolto 
avendo il comune adottato un sistema di programmazione dei pagamenti su base trimestrale, 
distintamente per residui e competenza, e che, rispetto a tale programmazione, il presente 
impegno ha la seguente scadenza:

Trimestre 4 (ottobre–dicembre) € 1.000.000,00

Movimenti Contabili: 

Tipo Movimento Impegno
Importo 1.000.000,00

 A favore di FONDAZIONE TEATRO DI SAN CARLO
Partita Iva / Codice fiscale  

 Ragione del credito che dà luogo 
all'obbligazione attiva a favore del fornitore 

Ragione del credito che dà luogo 
all'obbligazione attiva a favore del fornitore

FONDAZIONE TEATRO DI SAN CARLO - CONCESSIONE 
DEL CONTRIBUTO PER L’ANNUALITÀ 2025

Esercizio 2025
Capitolo di spesa 126110/1

Articolo
Capitolo / Articolo 126110/1 / 

Descrizione Capitolo CONTRIBUTO AL TEATRO S.CARLO - FIN.TO DA IMPOSTA 
SOGGIORNO (sostituisce il cap. 106110 per cambio tassonomia) 

CAP. ENTRATA 100101
Codice Bilancio 05 02

CUP
CIG

SI ATTESTA che l’obbligo di cui all’art. 183, comma 8, del d.lgs. n. 267/2000, è assolto avendo il comune 



adottato un sistema di programmazione dei pagamenti su base trimestrale, distintamente per residui e 
competenza, e che, rispetto a tale programmazione, il presente impegno ha la seguente scadenza:

Data Importo Note
31/12/2025 1.000.000,0

0

Sottoscritta digitalmente dal Dirigente
Gaetana Esposito

Si attesta che il presente documento contiene dati personali trattati in conformità alle condizioni di 
liceità di cui all'art. 6 del Regolamento UE 2016/679 e opportunamente nascosti e oscurati.

ALLEGATI - Dichiarazione.pdf (impronta: 3153A06944F050F99A205362C8F57F0C5775AD0E004DB3DF12848DE5048641E8)

Le firme, in formato digitale, sono state apposte sull'originale del presente atto ai sensi dell'art. 24 del D.lgs. 7/3/2005, 
n. 82 e s.m.i. (CAD). Il presente atto è conservato in originale negli archivi informatici del Comune di Napoli, ai sensi 
dell'art.22 del D.lgs. 82/2005.


		2025-05-30T09:52:28+0000
	GAETANA ESPOSITO




